
 

     ANO XIX | Nº 1722 | MACAU, 13 DE JANEIRO DE 2021 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Portaria nº010/2021, de 07 de janeiro de 2021. 

 

 

A Portaria nº 010/2021, de 07 de janeiro de 2021, publicada na edição nº 1716, Ano XIX, 

de 04 de janeiro de 2021, do Diário Oficial do Município de Macau – DOM/PMM, tem 

pela presente a seguinte retificação: 

 

Onde se lê: 

 

Art. 1º.Fica Nomeado o Sr. ROGÉRIO WILSON MACÊDO LOPES CPF: 

175.475.124-53, para exercer o cargo de Secretário Adjunto de Esportes e Juventude; 

Leia-se: 

Art. 1º - NOMEAR, Rogério Wilson Macêdo Lopes, CPF 175.475.124-53, para o 

Cargo em Comissão de Diretor Presidente do Fundo de Seguridade Social de Macau/RN. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de janeiro de 2021. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 

   



 

     ANO XIX | Nº 1722 | MACAU, 13 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº 020/2021, de 13 de janeiro de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Patrícia Odila Macedo Lopes, mat. 1147-1, 

exercendo a função de Bioquímica, lotado(a) no(a) Secretaria de Saúde, de acordo com o art. 

85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença 

Prêmio durante 03(três) meses a partir de 04/01/2021, referente ao período aquisitivo 

2002/2007. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04/01/2021. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 13 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretario de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1722 | MACAU, 13 DE JANEIRO DE 2021 

 

Portaria nº021/2021, de 13 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Luiz Antônio Gomes, CPF nº201.221.284-00, para o Cargo em 

Comissão de Diretor Financeiro do Fundo de Seguridade Social. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à04 de janeiro de 2021, revogadas todas 

as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de janeiro de 2021. 

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretario de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1722 | MACAU, 13 DE JANEIRO DE 2021 

 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 001/2021 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017 

 

 

Pelo presente Termo de Rescisão do Contrato de Prestação de Serviços Nº 

001/2021, resolvem, na forma do processo licitatório de concorrência pública nº 001/2017, em 

que sagrou vencedora a empresa AB AGOSTINHO EIRELI – ME, CNPJ: 26.772.106/0001-

52, rescindi-lo a partir da data de assinatura do presente Termo, amparado pelo que consta no 

parecer jurídico, tendo em vista irregularidade detectada pela assessória jurídica no referido 

Processo Licitatório. Portanto, com o disposto e evidências de ilegalidade detectadas, a 

CONTRATANTE resolve rescindir o contrato nº 020/2018 e seus aditivos. 

 

 

Macau/RN, 05 de Janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

Prefeito Municipal 

CPF: 130.986.084-04 

 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 002/2021 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS INEXIBILIDADE Nºs 006/2019 E 007/2019 

 

 

Pelo presente Termo de Rescisão do Contrato de Prestação de Serviços Nº 

002/2021, resolvem, na forma dos processos licitatórios de inexigibilidades nºs 006/2019 e 

007/2019, em que se firmou contratos com a empresa FERREIRA ADVOCACIA, CNPJ: 

07.924.247/0001-43, rescindi-lo a partir da data de assinatura do presente Termo, amparado 

pelo que consta no parecer jurídico, tendo em vista a coexistência de dois contratos com o 

mesmo escritório com objeto similar, impossibilidade essa detectada pela assessória jurídica 

nos referidos Processos Licitatórios. Portanto, com o disposto e evidências detectadas, a 

CONTRATANTE resolve rescindir os contratos, processos nºs2.511/2019 e 2.512/2019. 

 

 

Macau/RN, 05 de Janeiro de 2021. 

 



 

     ANO XIX | Nº 1722 | MACAU, 13 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

Prefeito Municipal 

CPF: 130.986.084-04 

 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

004/2020 

 

 

 

Pelo presente Termo de Rescisão do Contrato de Prestação de Serviços Nº 

003/2021, resolvem, na forma do processo licitatório de adesão a ata de registro de preço nº 

004/2020, em que se sagrou vencedora a empresa METTA CONSULTORIA E SERVIÇOS 

EIRELI, CNPJ: 22.089.798/0001-22, rescindi-lo a partir da data de assinatura do presente 

Termo, amparado pelo que consta no parecer jurídico, tendo em vista a empresa não ser 

capacitada para exercer todas as especificações que consta no objeto do contrato, 

impossibilidade essa detectada pela assessória jurídica. Portanto, com o disposto e evidências 

detectadas, a CONTRATANTE resolve rescindir o contrato da ata acima mencionada. 

 

 

Macau/RN, 12 de Janeiro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

Prefeito Municipal 

CPF: 130.986.084-04 

 

 

 

 

                    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: José Antonio de Menezes  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

